
4° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE                                                            
“DOMENICO COSTA” 

 

Via G. Di Vittorio n. 23 - 96011 Augusta (SR) -  C.F. 81002040897      
  0931 992088 / fax 0931 993660      sric831005@istruzione.it 

 

 

   www.4istitutocosta.edu.it           

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

N. 26 del 10.06.2021 
 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1,10.2.2 e 
10.3.1 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19 - Avviso Prot. 9707 del 27/04/2021. 
Codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-353 CUP G53D21000980007. Progetto “Ripartiamo da noi” -  Codice 10.2.2A-
FSEPON-SI-2021-371 CUP G53D21000990007. Progetto “Ripartiamo insieme”. Avvio del progetto. 

 
VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- la Circolare dell’Assessore Regionale delle infrastrutture e della mobilità, prot. n. 86313 del 04.05.2016, che 
chiarisce che, “tenuto conto del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla L. R. n. 12/2011, sono 
immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel D.Lgs n. 50/2016, dal 19.04.2016, data di 
entrata in vigore dello stesso”; 

- il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

- i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

- il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

- la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID-17656 del 07.06.2021 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

mailto:sric831005@istruzione.it


4° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE                                                            
“DOMENICO COSTA” 

 

Via G. Di Vittorio n. 23 - 96011 Augusta (SR) -  C.F. 81002040897      
  0931 992088 / fax 0931 993660      sric831005@istruzione.it 

   www.4istitutocosta.edu.it           

 

 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). Autorizzazione progetti; 

- la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 09.06.2021 di iscrizione nel Programma annuale per l’esercizio 
finanziario 2021, delle somme autorizzate; 

- il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto 
il 01.02.2017 con delibera n. 4; 

- la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/34815 del 02.08.2017, avente per oggetto “Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 
– Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.”; 

- la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0038115 del 18.08.2017 avente per oggetto “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

CONSIDERATO 
- che l'importo complessivo del progetto autorizzato ammonta a € 15.037,80 per il progetto “Ripartiamo da noi” 

e di € 44.905,20 per il progetto “Ripartiamo insieme”; 

- che è necessario e opportuno provvedere all’avvio delle attività del progetto autorizzato con la nota Miur 
sopra richiamata; 

- che tutte le attività del progetto saranno finanziate, fino al massimo dell’importo autorizzato, all’interno dello 
stanziamento previsto nel “P02/16 - Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-353 Ripartiamo da noi Avviso 9707”, 
per i moduli del progetto "Ripartiamo da noi”, e nel “P02/17 - Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-371 
Ripartiamo insieme Avviso 9707” per il progetto “Ripartiamo insieme” della gestione in conto competenza del 
programma annuale per l’esercizio in corso; 

- che per la realizzazione del progetto è necessario individuare le adeguate figure professionali che si 
occuperanno dei diversi aspetti legati alle attività previste; 

ACCERTATA 
- la sussistenza di copertura finanziaria negli aggregati “P02/16 - Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-353 

Ripartiamo da noi Avviso 9707”, per l’importo di € 15.037,80, “P02/17 - Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-
371 Ripartiamo insieme Avviso 9707”, per l’importo di € 44.905,20, della gestione in conto competenza del 
programma annuale per l’esercizio in corso; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 
 

- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di avviare la realizzazione del progetto “Ripartiamo da noi”, e del progetto “Ripartiamo insieme”, autorizzati 
con nota del MIUR prot. prot. n. AOODGEFID-17656 del 07.06.2021 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 
e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

- che il tutor per ciascun modulo sarà retribuito sulla base di €/h 30,00 omnicomprensivo, per le ore 
effettivamente svolte, fino ad un massimo di 30, secondo quanto previsto dall’Avviso pubblico Prot. n. 9707 
del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità”, il cui costo sarà imputato alla relativa voce “Tutor”; 

- che gli esperti per ciascun modulo, sia interni che esterni, saranno retribuiti sulla base di €/h 70,00 
omnicomprensivo, per le ore effettivamente svolte, fino ad un massimo di 30, secondo quanto previsto 

mailto:sric831005@istruzione.it


4° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE                                                            
“DOMENICO COSTA” 

 

Via G. Di Vittorio n. 23 - 96011 Augusta (SR) -  C.F. 81002040897      
  0931 992088 / fax 0931 993660      sric831005@istruzione.it 

   www.4istitutocosta.edu.it           

 

 

dall’Avviso pubblico Prot. n. 9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità”, il cui costo sarà imputato alla 
relativa voce “Esperto”; 

- che venga nominato un docente con il ruolo di facilitatore, al quale sarà affidato il supporto ai tutor e il 
coordinamento dei moduli, che sarà retribuito sulla base di €/h 23,22 omnicomprensivo, secondo quanto 
previsto alla Tabella 5 allegata al CCNL 2007/2009, fino ad un massimo di n. 6 ore per ciascun modulo, il cui 
costo sarà imputato alla relativa voce “Gestione”; 

- che venga nominato un docente con il ruolo di referente per la valutazione, al quale sarà affidato il 
monitoraggio e la valutazione dei risultati delle attività, che sarà retribuito sulla base di €/h 23,22 
omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 5 allegata al CCNL 2007/2009, fino ad un massimo 
di n. 6 ore per ciascun modulo, il cui costo sarà imputato alla relativa voce “Gestione”; 

- che venga individuata la figura dell’assistente amministrativo per la cura degli aspetti amministrativi e della 
rendicontazione del progetto, che sarà retribuito sulla base di €/h 19,24 omnicomprensivo, secondo quanto 
previsto alla Tabella 6 allegata al CCNL 2007/2009, fino ad un massimo di n. 5 ore per ciascun modulo, il cui 
costo sarà imputato alla relativa voce “Gestione”; 

- che venga individuata la figura del collaboratore scolastico per le esigenze della gestione del progetto, che 
sarà retribuito sulla base di €/h 16,59 omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 6 allegata al 
CCNL 2007/2009, fino ad un massimo di n. 30 ore per ciascun modulo, il cui costo sarà imputato alla relativa 
voce “Gestione”; 

- che venga costituito il Gruppo Operativo di progetto composto dal Dirigente scolastico, il Dsga, il facilitatore 
e il referente per la valutazione; 

- che il Dirigente scolastico, al quale sono affidati i compiti di Direzione e coordinamento, sia retribuito con €/h 
33.18 omnicomprensivo, fino ad un massimo di n. 9 ore per ciascun modulo, il cui costo sarà imputato alla 
relativa voce “Gestione”; 

- che il Dsga sarà retribuito con €/h 24.55 omnicomprensivo, secondo quanto previsto alla Tabella 5 del CCNL 
2007/2009, fino ad un massimo di n. 8 ore per ciascun modulo, il cui costo sarà imputato alla relativa voce 
“Gestione”; 

- di nominare sé stesso, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento, che 
in quanto tale provvederà allo svolgimento del procedimento ed all’accertamento della sua regolare 
esecuzione; 

- di impegnare la spesa agli Aggregati “P02/16 - Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-353 Ripartiamo da noi 
Avviso 9707”, per l’importo di € 15.037,80, e “P02/17 - Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-371 Ripartiamo 
insieme Avviso 9707”, per l’importo di € 44.905,20, della gestione in conto competenza del programma 
annuale per l’esercizio in corso, dando atto che la somma verrà formalmente progressivamente impegnata 
con l’affidamento di ciascun incarico o voce di spesa. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Michele Accolla 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

mailto:sric831005@istruzione.it

